Дело № 1-65/2020

39RS0007-01-2020-000285-96 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Багратионовск 22 октября 2020 года

Багратионовского районного суда Калининградской области в составе председательствующего судьи Головачёва И.В., 

с участием государственных обвинителей Батуро Т.Э., Бирюкова В.Э., Дмитриева Р.В.,

подсудимых ФИО9 и ФИО3,

адвокатов Дорохина В.И., Фадина А.П.,

а также с участием переводчика ФИО29,

при секретаре Дацюк Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Багратионовского районного суда Калининградской области уголовное дело в отношении:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 228; ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 и ФИО3 обвиняются в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО9, являющийся гражданином Республики ФИО17, в период времени с 09 часов 30 минут до 13 часов 26 марта 2019 года, имея преступный умысел на незаконное перемещение, с целью последующего незаконного сбыта психотропного вещества - амфетамин в крупном размере с территории Республики Польша на территорию Калининградской области Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте за пределами территории Российской Федерации, незаконно приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 198,1 грамма, упакованное в два многослойных полимерных свертка с прослойкой в виде молотого кофе, которое поместил в левый внутренний карман надетой на нём куртки, и в тот же период времени, достоверно зная, что перевозимое им является психотропным веществом – амфетамин в крупном размере, управляя автомобилем марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, проследовал с территории Республики Польша на таможенный пост Российской Федерации МАПП «Багратионовск» Калининградской областной таможни ФТС России, расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут 26 марта 2019 года, в нарушение ст.ст. 7, 105, 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (Приложение №1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза), Договора о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза (заключенного между государствами – членами Евразийского экономического союза в г. Москва 11.04.2017), Решения Комиссии таможенного союза от 18.06.2010 № 311 «О Порядке совершения таможенных операций в отношении товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза, либо товаров для личного пользования, временно ввезенных на таможенную территорию Союза, выпуска таких товаров и отражения факта их признания не находящимися под таможенным контролем", Положения о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Приложение N 10 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 г. N 30), умышленно не сообщил сотрудникам ФТС России, осуществлявшим таможенный контроль, о перемещаемом им порошкообразном веществе, являющимся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 198,1 грамма, что является крупным размером, тем самым осуществив незаконное перемещение вышеуказанного психотропного вещества через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, с сокрытием от таможенного контроля и недекларированием.

26 марта 2019 года, в период времени с 14 часов 40 минут до 16 часов 00 минут, в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Калининградской области, в служебном помещении №63 МАПП «Багратионовск» Калининградской областной таможни ФТС России, расположенного по адресу: 

<

...>, незаконно перемещенное ФИО9 порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 198,1 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято. 

Кроме того, ФИО9, в период времени с 09 часов 30 минут до 13 часов 26 марта 2019 года, имея умысел на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин в крупном размере, на территории Калининградской области Российской Федерации гражданке ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте за пределами территории Российской Федерации, незаконно приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 198,1 грамма, упакованное в два многослойных полимерных свертка с прослойкой в виде молотого кофе, которое поместил в левый внутренний карман надетой на нём куртки, и в тот же период времени, достоверно зная, что перевозимое им в левом внутреннем кармане надетой на нём куртки является психотропным веществом – амфетамин в крупном размере, управляя автомобилем марки «БМВ» государственный регистрационный знак NNI 11690, проследовал с территории Республики Польша на таможенный пост Российской Федерации МАПП «Багратионовск» Калининградской областной таможни ФТС России, расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут 26 марта 2019 года, в нарушение ст.ст. 7, 105, 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (Приложение №1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза), Договора о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза (заключенного между государствами – членами Евразийского экономического союза в г. Москва 11.04.2017), Решения Комиссии таможенного союза от 18.06.2010 № 311 «О Порядке совершения таможенных операций в отношении товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза, либо товаров для личного пользования, временно ввезенных на таможенную территорию Союза, выпуска таких товаров и отражения факта их признания не находящимися под таможенным контролем", Положения о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Приложение N 10 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 г. N 30), умышленно не сообщил сотрудникам ФТС России, осуществлявшим таможенный контроль, о перемещаемом им: порошкообразном веществе, являющимся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 198,1 грамма, что является крупным размером, тем самым осуществив незаконное перемещение вышеуказанного психотропного вещества через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, с сокрытием от таможенного контроля и недекларированием, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Калининградской области Российской Федерации гражданке ФИО3

26 марта 2019 года в период времени с 14 часов 40 минут до 16 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Калининградской области в служебном помещении №63 МАПП «Багратионовск» Калининградской областной таможни ФТС России, расположенного по адресу: 

<

...>, незаконно перемещенное ФИО9: порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 198,1 грамма, что является крупным размером, с целью осуществления незаконного сбыта на территории Калининградской области Российской Федерации гражданке ФИО3, было обнаружено и изъято. 

Таким образом, ФИО9, имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, не смог довести свой преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт на территории Калининградской области Российской Федерации гражданке ФИО3 порошкообразного вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 198,1 грамма, что является крупным размером, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Калининградской области на таможенном посту Российской Федерации МАПП «Багратионовск» Калининградской областной таможни ФТС России, расположенного по адресу: 

<

...>, а психотропное вещество амфетамин, массой 198,1 грамма, что является крупным размером, у него было обнаружено и изъято. 

ФИО3, являющаяся потребителем психотропных веществ, достоверно знающей, что незаконный оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен законом, в период времени с 10 по 15 марта 2019 года, договорилась с гражданином Республики Польша ФИО9 о незаконном приобретении у него психотропного вещества – амфетамин в крупном размере, для личного потребления за 80 000 рублей. 

После чего, 27 марта 2019 года, в период времени с 13 часов 40 минут до 15 часов 20 минут, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного потребления психотропного вещества - амфетамин в крупном размере, осознавая, что она незаконно приобретает: порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 198,1 грамма, что является крупным размером, которое ФИО9, в период времени с 09 часов 30 минут до 13 часов 26 марта 2019 года, имея преступный умысел на незаконную перевозку с территории Республики Польша на территорию Калининградской области Российской Федерации, с целью последующего сбыта, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте за пределами территории Российской Федерации, незаконно приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и которое 26 марта 2019 года, управляя автомобилем марки «БМВ» государственный регистрационный знак NNI11690, незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, с сокрытием от таможенного контроля и недекларированием, с территории Республики Польша на территорию Российской Федерации через МАПП «Багратионовск» Калининградской областной таможни ФТС России, расположенный по адресу: 

<

...>, находясь на земельном участке с кадастровым номером: 39:03:090909:19, незаконно приобрела у ФИО9, действовавшего в рамках оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками УФСБ России по Калининградской области, два свертка с муляжом психотропного вещества - амфетамин, оплатив его стоимость в размере 80 000 рублей. С целью пресечения преступных действий ФИО3 задержана сотрудниками УФСБ России по Калининградской области, на земельном участке с кадастровым номером: 39:03:090909:19, после чего доставлена в ПУ ФСБ России по Калининградской области по адресу: 

<

...>, где в служебном помещении два свертка с муляжом психотропного вещества - амфетамин, приобретенные ФИО3, были обнаружены и изъяты в ходе её досмотра, произведенного в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 45 минут 27 марта 2019 года.

Таким образом, свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта для личного потребления порошкообразного вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 198,1 грамма, что является крупным размером, ФИО3 не довела до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, поскольку ФИО9, действовавший согласно ранее достигнутой договоренности со ФИО3 о сбыте последней психотропного вещества для личного потребления, 26 марта 2019 года, в период времени с 14 часов 40 минут до 16 часов 00 минут, был задержан сотрудниками ПУ ФСБ России по Калининградской области, и в служебном помещении №63 МАПП «Багратионовск» Калининградской областной таможни ФТС России, расположенного по адресу: 

<

...>, указанное психотропное вещество у него было изъято. 

Кроме того, ФИО3, являясь лицом, употребляющим психотропные вещества, в вечернее время 15 января 2019 года, находясь на участке местности вблизи МАПП «Багратионовск» Калининградской областной таможни ФТС России, расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, без цели последующего незаконного сбыта, в целях личного потребления, у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрела путем передачи из рук в руки порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,03 грамма, что является крупным размером, оплатив его стоимость в размере 1200 рублей. 

После чего, незаконно приобретенное без цели сбыта для личного потребления психотропное вещество, ФИО3 поместила в правый внутренний карман надетой на ней куртки, где умышленно, незаконно, без цели сбыта хранила, с момента его незаконного приобретения, вечернего времени 15 января 2019 года на участке местности вблизи МАПП «Багратионовск» Калининградской областной таможни ФТС России, расположенного по адресу: 

<

...>, и до момента её задержания сотрудниками УФСБ России по Калининградской области около 15 часов 20 минут 27 марта 2019 года, на земельном участке с кадастровым номером: 39:03:090909:19. После чего ФИО3 была доставлена в здание ПУ ФСБ России по Калининградской области по адресу: 

<

...>, где в служебном помещении вышеуказанное умышленно, незаконно приобретенное и хранимое ФИО3 без цели последующего сбыта, для личного потребления порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,03 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе её досмотра произведенного сотрудниками УФСБ России по Калининградской области, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 45 минут 27 марта 2019 года.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО9 вину свою в совершении вышеуказанных действий признал полностью и пояснил, что в Россию он ездит с 2002 года, привозит на продажу продукты питания, в том числе, он привозил продукты и ФИО4, которая работала на заправке возле таможни. Примерно за десять дней до 26 марта 2019 года, в Польше, к нему подошел мужчина назвавшийся Анджеем и попросил передать за вознаграждение ФИО4, которую он знает около четырёх лет, посылку, на что он согласился. 26 марта 2019 году ему передали посылку для ФИО4. Это был сверток, состоящий из двух в форме яйца, в одной пленке. Он догадывался, что там находится что-то запрещённое, но что и какой вес точно не знал. Анджей сказал около 150 грамм. Сверток он положил в карман надетой на нём куртки и на автомобиле «БМВ» поехал на границу г. Багратионовска, где прошёл паспортный и таможенный контроль, а затем был задержан. Его автомобиль поместили в ангар и произвели его досмотр. Затем в отдельном помещении таможни был произведен его личный досмотр, в ходе которого были изъяты свёртки, которые он должен был передать ФИО4. Когда их распаковали он увидел что это были резиновые перчатки, пересыпанные кофе, внутри находилось порошкообразное вещество белого цвета, от которого исходил сильный запах. При досмотре присутствовали ФИО10 №18, ФИО10 №14, ФИО10 №20 и ФИО10 №21. У него брали смывы с рук и срезы ногтей, при этом составлялись протоколы, всё упаковывалось и опечатывалось. Переводчика на границе не было. Переводчик появился только на ФИО5 на следующий день. Он добровольно решил сотрудничать и добровольно написал явку с повинной, в которой указал, что психотропное вещество вез ФИО4. Ему передали муляж психотропного вещества, сказали положить его в карман, дали телефон и попросили позвонить ФИО4, чтобы договориться с ней о встрече под Калининградом. Его предупредили, что его автомобиль будет оборудован средствами аудио и видео контроля. 27 марта 2019 года он с сотрудниками ФСБ поехали на место передачи возле шиномотажа, расположенной по дороге от границы. Он сам управлял своим автомобилем. ФИО4 села к нему в автомобиль, где он передал ей подготовленный муляж, а она ему деньги в сумме 80000 рублей. Там же ФИО4 была задержана. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 полностью признала себя виновной в совершении указанных выше действий и пояснила, что Калиновски она знает около четырёх лет. Он привозил из Польши продукты. Он знал, что она иногда употребляет наркотики и примерно 10 марта 2019 года, он предложил привезти ей амфетамин на 80 000 рублей, на что она согласилась. При этом вес не обговаривали. 26 марта 2019 года он должен был приехать, но потом позвонил ей и сказал, что приедет 27 марта 2019 года. Они договорились встретиться на шиномонтажке в Калининграде. Она приехала на место, села в машину к Калиновски, он передал ей свёртки, как она думала с амфетамином, а она ему 80 000 рублей. Когда она села в свою машину, к ней подошли сотрудники ФСБ, осмотрели её машину. Затем все поехали в г.Калининград, на ул.ФИО5, где её обыскали и нашли и изъяли свёртки, переданные ей Калиновски, и ещё один пакетик с одной дозой амфетамина, который она приобрела 15 января 2019 года, на заправке возле таможенного поста в г. Багратионовске, у молодого человека, у которого всегда имелась доза, для личного употребления, т.к. в тот период времени, когда шла на дискотеку употребляла периодически амфетамин. 

Кроме признательных показаний подсудимых ФИО9 и ФИО3, их вина в совершении указанных выше действий подтверждается всей совокупностью допустимых и достоверных доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Свидетели ФИО10 №12, ФИО10 №18, ФИО10 №14 А.С., сотрудники пограничного контроля «Калининград» ПУ ФСБ России по Калининградской области, показали, что в марте 2019 года, с целью выявления и документирования преступной деятельности ФИО9 в сфере контрабанды наркотических средств и психотропных веществ, проводились оперативно – розыскные мероприятия по пресечению его противоправной деятельности. 26 марта 2019 года, около 13 часов 15 минут, ФИО9 прошёл пограничный и таможенный контроль, после чего на выезде с территории таможни, перед шлагбаумом, был остановлен и направлен в бокс для углубленного досмотра, где при понятых и переводчике в отношении ФИО9 был проведен ряд мероприятий – обследование транспортного средства, затем в отдельном помещении личный досмотр, сбор образцов для сравнительного исследования, смывы с ладоней, опрос. В ходе личного досмотра Калиновски, в кармане куртки был обнаружен сверток с двумя перчатками, в которых вперемешку с кофе, скотч-пакетами были обнаружены два пакета с порошкообразным веществом. ФИО9 пояснил, что это амфетамин. ФИО9 пояснил, что он наркотики не употребляет, а амфетамин ввёз с целью сбыта его ФИО8 До начала досмотра ФИО9 предлагалось добровольно выдать запрещенные предметы, но он ничего не выдал. Все действия с ФИО9 проводились в присутствии и с участием переводчика польского языка ФИО10 №28. Показания ФИО9 давал добровольно, переводчик ФИО6 переводил ему с русского на польский язык, претензий к переводу ФИО9 не имел, всё понимал, что происходит. Впоследствии ФИО9 выразил желание участвовать в оперативном эксперименте - в мероприятиях по пресечению противоправной деятельности ФИО8, готов был передать ей муляж психотропного вещества – амфетамин. 27 марта 2019 года оперативный эксперимент был проведен, на территории шиномонтажа на въезде в г. Калининград, ФИО9 передал ФИО8 муляж психотропного вещества, получил от неё 80 000 рублей, после чего и ФИО8 и ФИО9 были задержаны. 

ФИО10 ФИО10 №4, старший оперуполномоченный оперативного отделения отряда пограничного контроля «Калининград» ПУ ФСБ России по Калининградской области, пояснил, что об обстоятельствах, задержания Калиновски 26 марта 2019 года, с психотропным веществом амфетамин, знает со слов вышеуказанных свидетелей. Он непосредственно в пункте пропуска он не находился, а координировал деятельность, находясь в Калининграде. На самом пункте пропуска 26 марта он появился в 19 часов, когда Калиновски был задержан и с ним проводились мероприятия.

ФИО10 ФИО10 №13 пояснила, что занимает должность главного государственного таможенного инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста МАПП «Багратионовск» Калининградской областной таможни. В её должностные обязанности входит таможенный контроль и таможенное оформление товаров и транспортных средств, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу. 26 марта 2019 года она находилась на рабочем месте. В обед подошел для оформления документов гражданин Республики Польша Калиновски. Она разъяснила ФИО9 право заполнить таможенную декларацию. Он отказался, заявив, что при себе никаких товаров и веществ, запрещенных или ограниченных к ввозу не имеет. Она поставила штамп и он ушел. Затем она узнала, что его задержали после пересечения границы с наркотическим средством.

Свидетели ФИО10 №20 и ФИО10 №21 пояснили, что в марте 2019 года сотрудниками погранслужбы были приглашены в качестве понятых, на предмет обследования Калиновски на наличие при нем наркотических веществ. В помещении на территории погранперехода Багратионовск-Безлезы, МАП 

<

...> в их присутствии, а также в присутствии переводчика, во внутреннем кармане куртки Калиновски был обнаружен сверток, завернутый в скотч, внутри находились резиновые перчатки, было много слоев, эти слои были пересыпаны кофе. В свертке было две упаковки, после вскрытия которых обнаружено вещество с сильным запахом. На вопрос сотрудников Калиновски ответил, что это амфетамин. Калиновски понимал суть происходящего. Жалобы на перевод не поступали. Затем в их присутствии взяли смывы с рук Калиновски и срезы ногтей. Все упаковали. Составили документы, которые были подписаны всеми присутствующими.

ФИО10 ФИО10 №5, пояснил, что работает оперуполномоченным оперативного отделения отряда пограничного контроля «Калининград» ПУ ФСБ России по Калининградской области. Подразделением, в котором он работает, проводился комплекс оперативно розыскных мероприятий по пресечению контрабанды наркотических средств, психотропных веществ через границу. 26 марта 2019 года, на пункте пропуска «Багратионовск-Безледы» при въезде в Россию был задержан гражданин ФИО7 с порошкообразным веществом, которое после изъятия и опечатывания он забрал и отвёз на экспертизу в ЭКЦ УМВД Калининградской области. Вечером, в районе 22 часов в управление доставили ФИО9 и он проводил в отношение него оперативно розыскное мероприятие - опрос. При опросе присутствовал переводчик ФИО19. В ходе опроса Калиновски очень хорошо общается по-русски, понимал русскую речь, сам разговаривал без проблем. В ходе опроса Калиновски пояснил, что перемещал через границу наркотическое средство с целью его передачи гражданке по имени Анна. Он добровольно согласился участвовать в оперативных мероприятиях, направленных на пресечение противоправной деятельности этой гражданки. 

ФИО10 ФИО19 В.И. пояснил, что немного знает польский язык и что 26 марта 2019 года, в качестве переводчика присутствовал при личном досмотре гражданина Польши Калиновски, в помещении таможни в г. Багратионовске. Где в присутствии понятых у Калиновски из кармана куртки был изъят пакет перемотанный скотчем.

ФИО10 ФИО63 старший оперуполномоченный отдела в г. Багратионовске УФСБ России по Калининградской области, показал, что 27 марта 2019 года стало известно, что ФИО9, провез через границу РФ психотропное вещество. Калиновски изначально пояснил, что его попросили сюда завезти психотропное вещество и ему предложили поучаствовать в оперативно розыскных мероприятиях, направленных на пресечение деятельности лиц, которые попросили его привезти. И он добровольно согласился. Позвонил ФИО4, договорился о встрече. В присутствии переводчика были составлены необходимые документы. Все действия, все слова и документы переводились переводчиком ФИО10 №25. Он должен был поехать под контролем и передать ФИО8 муляж психотропного вещества, очень похожий по характеристикам, который обрабатывался специальным криминалистическим идентифицирующим веществом, которое особым образом проявляется. В назначенное время 27 марта 2019 года прибыли на территории Гурьевского района, участок местности в районе старой берлинской дороги, вблизи развязка с окружной, где расположен шиномонтаж. Калиновски ехал сам, на своей машине оборудованной аудио и видеофиксацией. Они ехали за ним. После прибытия на место, через какое-то время, на автомобиле «

<

данные изъяты>» приехала ФИО4. Села в машину Калиновски, где он отдал ей вещество, она передала ему деньги. Через несколько минут её задержали. После чего поехали на территорию пограничного управления на ул. ФИО5, где Калиновски выдал 80000 рублей, полученных от ФИО4, о чём был составлял акт добровольной выдачи денежных средств, а у ФИО4 изъят муляж, который передал ей Калиновски.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10 №16 видно, что 27 марта 2019 года в дневное время он и еще один мужчина, были приглашены сотрудниками ФСБ для участия в качестве присутствующего лица в здание ПУ ФСБ России по Калининградской области, сотрудники представили мужчину, который является гражданином Республики ФИО17 – ФИО9. Также был приглашен переводчик с русского на польский язык, а именно ФИО10 №25 и специалист. Перед началом проведения мероприятий ФИО9 была разъяснена суть проводимого мероприятия, добровольность его участия, а также права, и проведен инструктаж ФИО9 Все разъяснения были переведены переводчиком на польский язык, и ФИО9 полностью понимал суть происходящего, и добровольно изъявил желание на участие в данных мероприятиях, понимая их последствия, свои права и обязанности. После чего был произведен осмотр муляжа, представляющего собой два свертка с порошкообразным веществом белого цвета, завернутые в резиновые перчатки синего цвета, уложенные в полиэтиленовый пакет черного цвета, предназначенных для вручения Калиновски Славомиру при проведении оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении женщины по имени Анна. Затем ФИО9 был вручен муляж, который был обработан специалистом специальным препаратом и уложен в левый внутренний карман куртки, надетой на ФИО9 Сам ФИО9 к муляжу не прикасался. После составления акта и перевода его на польский язык, он был подписан всеми участвовавшими лицами (т. 4 л.д. 135-137).

ФИО10 ФИО10 №19 показал, что 27 марта 2019 года, участвовал в качестве понятого, в присутствии другого понятого и переводчика девушки, при передачи муляжа с наркотиками Калиновски, которому объясняли, что нужно делать. Со стороны Калиновски не было замечаний по переводу, он всё понимал. Муляж обрабатывался краской, которая светится, ультрафиолетовая. Он должен был его вручить человеку, для которого вёз. Затем был составлен протокол, где все расписались. Переводчик всё переводила.

ФИО10 ФИО10 №11, оперуполномоченный отдела в г. Багратионовске УФСБ России по Калининградской области, показал, что из оперативной информации было известно, что в конце марта 2019 года гражданин 

<

данные изъяты> ФИО9 перевез через границу наркотические вещества, в дальнейшем Калиновски С. участвовал в мероприятиях по продаже этого вещества гражданке ФИО4, которая была задержана. Он совместно со специалистом УФСБ принимал участие в ОРМ сбора образцов специального вещества на руках ФИО4 для сравнительного исследования, составлял протокол. Сбор образцов происходил в пограничном управлении на ул.ФИО5. После сбора образцов был составлен акт, в котором расписались он, специалист и понятые

ФИО10 ФИО10 №14, старший эксперт-взрывотехник УФСБ России по Калининградской области, показал, что в марте 2019 года, в кабинете пограничного управления на ул. ФИО5, он обработал муляж наркотических средств, изготовленный из резиновых медицинских перчаток в свёрнутом виде, который, в присутствии девушки переводчика и двух понятых, был вручён гражданину 

<

данные изъяты> Калиновски, помещён в карман куртки, после этого проехали на место передачи муляжа, где произошло задержание ФИО4. После которого вернулись в погрануправление, где у ФИО4, в присутствии понятых, был изъят свёрток, на котором, как и на руках ФИО4, он обнаружил следы криминалистического идентификационного препарата серии тушь, в частности «тушь 7». Протоколы оставлял оперативный сотрудником ФСБ. Всё изъятое было упаковано в конверты, опечатано при понятых и всех присутствующих.

ФИО10 ФИО10 №8, старший оперуполномоченный отдела в г. Багратионовске УФСБ России по Калининградской области, показал, что по оперативной информации было известно, что гражданин 

<

данные изъяты> Калиновски, привез наркотические средства для дальнейшей продажи ФИО8 марте 2019 года он принимал участие в мероприятиях по задержанию ФИО4 после передачи ей наркотика. Задержание проводилось на «Берлинке». ФИО8 на автомобиле «Шкода» подъехала к автомобилю «БМВ», в котором находился ФИО9 и села к нему в машину, где проводились какие-то манипуляции, после того как ФИО4 села в свою машину, она была задержана. Впоследствии ФИО8 была доставлена в ПУ на ул.ФИО5 в г.Калининграде, где в ходе досмотра у неё из карманов был изъят сверток синего цвета и прозрачный пакет с порошком белого цвета.

ФИО10 ФИО10 №27, дознаватель отдела дознания и административной практики ПУ ФСБ России по Калининградской области, показала, что, 27 марта 2019 года, после 16 часов, была приглашена сотрудниками ФСБ для проведения досмотра девушки, которая подозревалась в незаконном обороте наркотиков. Ей необходимо было провести её досмотр. Прибыв в помещение, которое находилось в пограничном управлении на ФИО5 15, она увидела данную девушку, которая представилась ФИО8. Присутствовали при данном мероприятии ещё две девушки понятые и два сотрудника ФСБ, один специалист. По результатам указанного действия в карманах верхней одежду указанной девушки были обнаружены несколько свёртков. Один свёрток с веществом белого цвета был обнаружен во внутреннем кармане куртки под замком. В другом кармане, с другой стороны, был обнаружен пакет черного цвета, в нём находилось также два свёртка синего цвета вытянутой формы, овальной. Перед началом, после разъяснения прав, лицом проводившим досмотр, оперуполномоченным, гражданке было предложено выдать добровольно вещи, запрещенные к обороту. Она указанных действий не произвела, ничего не сказала, ничего не предъявила. При использованием ультрафиолетового фонаря, на руках ФИО4 и свёртках синего цвета было обнаружено характерное свечение зелёного цвета. Указанные свёртки были упакованы, опечатаны, участвующие лица поставили свои подписи, как и в протоколе.

ФИО10 ФИО10 №17 показала, что в конце марта 2019 года она присутствовала в качестве понятой в погрануправлении на ул. ФИО5 в г. Калининграде, при личном досмотре ФИО8, которая была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Перед началом досмотра ей предлагалось добровольно выдать запрещенное, она ничего не выдала. В ходе личного досмотра было обнаружено два свертка, с порошкообразным веществом белого цвета внутри, в одном было два пакета. При личном досмотре применялся фонарь, на ладонях ФИО8 был обнаружен ультрафиолет.

Из показаний свидетеля ФИО10 №29, оглашенных в судебном заседании видно, что 27 марта 2019 года она была приглашена сотрудниками УФСБ для участия в качестве присутствующего лица, ещё с одной женщиной, при проведении ими досмотра ФИО3 в служебное помещение здания Пограничного Управления ФСБ России по Калининградской области, расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО3 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иные предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. На данное предложение ФИО3 ничего не заявила, и добровольно ничего не предъявила. Так при досмотре ФИО3 в правом внутреннем кармане куртки под замком обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета. В левом кармане куртки обнаружен черный полимерный пакет с двумя свертками синего цвета вытянутой овальной формы. Изъятое было упаковано, участвовавшие лица оставили свои подписи. Кроме того, специалистом на обеих руках ФИО3 обнаружены следы криминалистического препарата в форме мазков и ярких штрихов, люминесцирующих зеленым цветом в лучах фиолетового осветителя после обработки специальным препаратом, а также на черном полимерном пакете с двумя свертками синего цвета вытянутой овальной формы, обнаруженных в левом кармане куртки ФИО3 обнаружены аналогичные следы. По факту досмотра и изъятия сотрудником составлен соответствующий протокол, который после прочтения был подписан всеми участвовавшими лицами (т.4 л.д.221-223).

Свидетели ФИО10 №22 и ФИО10 №23 пояснили, что в марте 2019 года, в вечернее время были приглашены сотрудниками ФСБ в качестве понятых. В здании пограничного управления по 

<

адрес>, гражданин 

<

данные изъяты> Калиновски, в присутствии девушки переводчика, выдал денежные средства в сумме 80 000 рублей, при этом пояснил, что выданные им денежные средства были им получены от женщины по имени Анна, за переданные свертки с психотропным веществом амфетамин. Выданные денежные средства упакованы, опечатаны, ими подписаны. Кроме того, в их присутствии, специалистом, сотрудником ФСБ, на руках ФИО3 были выявлены следы препарата и были отобраны смывы с её рук, которые были упакованы, опечатаны печатью и подписаны участвующими лицами. Были составлены акты, которые после прочтения, а в первом случае после перевода, подписали все участвовавшие лица.

ФИО10 ФИО10 №25 показала, что она свободно владеет польским языком. 27 марта 2019 года была приглашена для участия в качестве переводчика в здание пограничного управления на ул. ФИО5, где ей представили гражданина Республики 

<

данные изъяты> ФИО9, которого задержали на границе с наркотиками, амфетамином. Она переводила и разговор и документы. При этом присутствовали понятые. От Калиновски не поступало заявлений о том, что чего-то не понимает. Калиновски был спокойный, понимал, что вокруг него творится. Калиновски передали муляж наркотика, упакованный в пакет, который он должен был передать женщине. Он звонил ей по телефону, договаривался о встрече. Затем поехали в сторону границы. Калиновски сам поехал на машине. Она сидела в другом автомобиле в наушниках слушала, как Калиновски разговаривал с женщиной. Затем женщину задержали при передаче муляжа. После чего они вернулись обратно, где Калиновски выдал деньги. Все составленные протоколы она перевела и все присутствующие их подписали. 

ФИО10 ФИО10 №1 показала, что работает на автозаправочной станции ООО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, в должности оператора – кассира. На автозаправку с периодичностью около двух раз в месяц приезжал ФИО9, он заправлял автомобиль и привозил сотрудникам автозаправки продукты питания. Также на их автозаправке до ноября 2018 года работала ФИО8 должности оператора. В 2018 году ФИО9 хотел приобрести сим-карту «Теле-2», но продавец ему отказала, так как сим-карта оформляется только на гражданина Российской Федерации. Тогда ФИО9 обратился к ней, с просьбой оформить сим-карту на свой паспорт, так как она необходима была для решения рабочих вопросов на территории Калининградской области. Она согласилась оформить для него сим-карту оператора «Теле-2» на свои паспортные данные.

ФИО10 ФИО10 №10 пояснил, что ФИО2 работала на автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. 

ФИО10 ФИО10 №24 пояснила, что со ФИО8 она работала на автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. ФИО9 она видела на заправке, ФИО4 покупала у него польские продукты.

ФИО10 ФИО10 №6 пояснил, что проживает в г. Калининграде вместе с сожительницей ФИО3 и её дочерью. До осени 2018 года она работала на автозаправке «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>. 27 марта 2019 года ФИО4 сообщила ему, что ей нужно встретиться со знакомым и поехала на встречу на автомобиле «Шкода Рапид». Вечером она сообщила ему, что находится с сотрудниками ФСБ на ул. ФИО5, д.15 в г. Калининграде. Она вернулась домой только на следующий день, и сказала, что она была задержана за незаконный оборот наркотиков, и инцидент связан с неким поляком. Он вместе со ФИО8 неоднократно забирал продукты питания у Калиновски. Продукты он привозил на автозаправку «

<

данные изъяты>», расположенную в 

<

адрес>.

ФИО10 ФИО10 №3 пояснила, что ФИО3 является ей дочерью. Ранее дочь работала на автозаправке «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. Характеризует её с положительной стороны.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10 №7 следует, что он с 2017 года состоял со ФИО4 в близких отношениях. Ранее она работала на автозаправочной станции ООО «

<

данные изъяты>», в 

<

адрес> в должности оператора. С гражданами Польши она общалась работая на заправке (т.4 л.д.79-81).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10 №2 видно, что с 1999 года проживает с гражданским супругом ФИО9 них есть общая дочь ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Утром 26 марта 2019 года ФИО9 поехал в Россию, через границу «Багратионовск – Безледы». В послеобеденное время 26 марта 2019 года ей позвонил Калиновски и сообщил, что его задержали сотрудники правоохранительных органов после пересечения таможенной границы. Она с матерью ФИО10 №26 выехали в Россию, чтобы узнать причины случившегося и по пути, когда они ехали в г. Калининград, они увидели автомобиль ФИО9, вместе с сотрудниками полиции. Им разрешили пообщаться, и тогда в ходе разговора Славомир сам сообщил, что по указанию женщины по имени Анна приобрел на территории Польши наркотики и провез их на территорию России для передачи ей. ФИО9 страдает хронической ишемической болезнью сердца, врожденной микроцитарной анемией, воспалением геммороидальных узлов, а также остеохондрозом шейного отдела позвоночника, сопровождающимся головокружением и головной болью. ФИО9 может охарактеризовать только с положительной стороны (т.4 л.д.34-36, 43-45).

ФИО10 ФИО10 №26 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10 №2 (т.4 л.д.205-207.) 

Кроме того, вина ФИО9 и ФИО3 в совершении инкриминируемых им деяний, подтверждается также письменными материалами уголовного дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В судебном заседании были просмотрены видеофайлы, находящиеся на диске, приобщённом к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, на которых зафиксирован момент передачи ФИО9 муляжа психотропного вещества – амфетамин ФИО3 и передачи ФИО3 ФИО9 денег в сумме 80000 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО9 и ФИО3 не оспаривали правильности видеозаписей выполненных на электронном носителе и подтвердили своё присутствие на них.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002"Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", изъятое у ФИО9 и ФИО3 психотропное вещество-амфетамин массой 198,1 граммов и 1,03 граммов, составляет крупный размер. 

Оценив по делу все доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимых в совершении инкриминируемых преступлений.

Ссылка стороны защиты о необходимости исключения квалификации действий ФИО9 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.к. у него фактически была добровольная выдача психотропного вещества и в данном случае необходимо применить примечание к ст. 228 УК РФ, не основана на законе, поскольку в соответствии с п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ 15 июня 2006 г. № 14 “О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами”, при задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов выдача таких средств или веществ по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ.

Действия ФИО9 суд квалифицирует по ч.3 ст. 229.1 УК РФ, как контрабанду психотропных веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС психотропных веществ, совершенное в отношении психотропных веществ в крупном размере; по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта психотропных веществ, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

При назначении наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личности подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО9 на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства, работы и близкими родственниками характеризуется положительно. Во время содержания подсудимого в следственном изоляторе жалоб на него не поступало. 

Подсудимая ФИО3 на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства, работы и близкими родственниками характеризуется положительно.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов подсудимый ФИО9 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, Калиновски признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 4 л.д. 230-232).

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов подсудимая ФИО3 в настоящее время и ко времени производства по уголовному делу каким-либо хроническим и временным психическим расстройством, слабоумием, наркоманией и иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала таковым ранее. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО3 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 4 л.д.241-244).

В связи с чем, с учётом данных о личностях подсудимых ФИО9 и ФИО3, суд делает вывод о их вменяемости и подлежащими уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления.

Обстоятельствами смягчающим наказание ФИО9 суд признает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.3, л.д.23-27), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других участников преступления, отсутствие судимости, положительные характеристики, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, наказания наличие заболеваний у ФИО9 и состояние его здоровья. 

Обстоятельствами смягчающим наказание ФИО3 суд признает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, отсутствие судимости, положительные характеристики, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, наличие заболеваний и состояние здоровья несовершеннолетнего ребёнка ФИО4. 

Наличие указанных в пункте «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, влечёт его назначение в виде лишения свободы по правилам, установленным ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, в отношении подсудимых суд, с учетом фактических обстоятельств дела, не установил.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

Учитывая при всём изложенном характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства преступлений, совершенных подсудимым ФИО9, суд считает, что цели наказания в отношении него будут достигнуты только при реальном лишении его свободы, и не находит правовых оснований к изменению категории преступлений.

Отбывать наказание подсудимый ФИО9 должен будет в исправительной колонии строгого режима на основании п. «в» ч.2 ст. 58 УК РФ.

Совокупность смягчающих наказание ФИО9 обстоятельств, суд признаёт исключительной и, учитывая отсутствие отягчающих обстоятельств, а также с учетом активного способствования подсудимого изобличению других участников преступления, суд считает возможным применить ст.64 УК РФ, и назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.3 ст.229.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенных преступлений подсудимой ФИО3, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, однако, учитывая наличие указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания и назначает ей наказание на основании ст. 73 УК РФ, полагая, что и такая мера наказания способа достичь целей, предусмотренных ст.43 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить исходя из положений п. 3 ч.3 ст. 81 УПК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора мера пресечения ФИО9 подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражей, срок которого следует исчислять со дня его фактического задержания, то есть с 26 марта 2019 года, поскольку велика вероятность того, что в ином случае он скроется под угрозой наказания.

В целях обеспечения исполнения приговора мера пресечения ФИО3. в виде подписки о невыезде, подлежит оставлению без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.229.1 УК РФ, с применением ст. 62, 64 УК РФ - 5 (пять) лет 6 (месяцев) лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 62, 64 УК РФ - 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказании в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачётом в него времени предварительного содержания под стражей с 26 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст. 62 УК РФ - 5 (пять) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст. 62 УК РФ - 3 (три) года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО3 считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) лет.

Возложить на условно осуждённую ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, и являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградской областного суда через Багратионовский районный суд Калининградской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своих апелляционных жалобах или в возражениях, на жалобы, представления, принесённые иными участниками разбирательства.

Судья: (подпись) И.В.Головачёв

Копия верна.

Судья

Багратионовского районного суда И.В.Головачёв